
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736770

PORTARIA: 432
Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (Auxiliar de 
metrologista) / 19.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736765

PORTARIA: 0673/2014
Objetivo: Apresentara adolescente ,custodiado no Centro 
Socioeducativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
386728/2014 Memo.204/2014-CSEF.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002461/ALESON LEONARDO MONTE JARDIM (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
31978591/JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
57634283/PATRICIA GAIA MIRANDA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736769
ERRATA
PORTARIA Nº1190 DE 28 DE JULHO DE 2014
SERVIDOR: MARIA DE NAZARE DOS REIS VEIGA
ASSUTO: LICENÇA SAUDE
PUBLICADA NO DOE Nº 32.699 DE 05.08.14
Onde se lê: CONCEDER PRORROGAÇÃO por (79)setenta e nove 
dias de Licença para Tratamento de Saúde
Lê-se: CONCEDER, (79) setenta e nove dias de Licença para 
Tratamento de Saúde
PRORROGAÇÃO DE LIENÇA SAUDE
PORTARIA Nº1344 DE 21 DE AGOSTO DE 2014
Laudo: 157834 A/1
Servidor: RAIMUNDO NONATO FERREIRA
Matricula: 54187858/1
Cargo: AG. DE ARTES PRATICAS
Período: 05.08.2014 A 03.10.2014
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1353 DE 22 DE AGOSTO DE 2014
Servidor (a): RAIMUNDA NONATA CRAVO TRINDADE
Matricula: 322202/1
Cargo: AUX. SOCIAL
Período: 01.10.2014 A 30.10.2014
Triênio: 2010/2013
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1357 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
Servidor (a): CLAUDETE DA SILVA NEPOMUCENO
Matricula: 54194959/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.10.2014 A 30.10.2014
Triênio: 2006/2009
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1358 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
Servidor (a): MARIA LEONICE CORREA DE ARAUJO
Matricula: 5419328/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.10.2014 A 30.10.2014
Triênio: 2006/2009
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 1359 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
Atestado Medico
Servidor: VANGELA GRAZIELA ALVES DA SILVA
Matricula: 57200317/1
Cargo: MONITOR
Período: 07.08.2014 A 02.02.2015

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 1361 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
Laudo: Certidão de óbito
Servidor: MARIA CARLOS NOVAES BORGES
Matrícula: 5724899/2
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 09.05.2014 a 16.05.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736777

PORTARIA Nº. 1360 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando memorando nº. 170/2014 – CJM de 23 de julho 
de 2014;
Considerando o despacho da GRH/GEMPS de 04/08/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) CECILIA SANTOS DE 
ARAUJO, matrícula nº. 57195185/ 1, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, para responder como COORDENADOR TÉCNICO da 
Coordenadoria de Atendimento Social - CJM, Com ônus para a 
Administração, na ausência da titular MONICA MARQUES DOS 
SANTOS CALANDRINE, por gozo de Licença Maternidade no 
período de 04/08/2014 a 30/01/2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA
PORTARIA Nº. 1365 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando memorando nº. 563/2014 – CSEBA de 21 de 
agosto de 2014;
Considerando o despacho da GRH/GEMPS de 27/08/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) RITA MONICA CLEMENTE, 
matrícula nº. 57190379/ 1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
para responder pela gerência do Centro Sócioeducativo do 
Baixo Amazonas - CSEBA, sem ônus para a Administração, na 
ausência do titular SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, por 
encontrar-se Viajando a trabalho no período de 22/08/2014 a 
24/08/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736780

PORTARIA Nº. 1363 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o superior interesse público, justifi cado através do 
memorando nº. 072/2014 – PROJUR de 14 de agosto de 2014;
Considerando Despacho GRH/GEMPS de 26 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, as férias do servidor GISLENO AUGUSTO 
COSTA DA CRUZ, matrícula 5902559/ 1, ocupante do cargo de 
Procurador Fundacional, a contar de 02/09/14, em decorrência 
de superior interesse público, conforme o Art.99, parágrafo único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736786

PORTARIA Nº. 1364 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88;
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94;
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 013/14 – Processo 
nº. 017/14, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 139 a 148 e Julgamento para arquivamento 
do Processo.
Considerando que a comissão deste processo, diante da não 
materialidade de conduta irregular dos servidores, por não se 
tipifi car inassiduidade habitual;
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 819 - 2014 - GP 
de 02/06/2014, publicada no DOE 32659 de 09/06/2014, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I, da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736790

PORTARIA: 0674/2014
Objetivo: Realizar as oitivas pertinentes aos processo de 
sindicâncias.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo379595/2014 
Memo.056/2014-ASPAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541826132/ALEXANDRE VIEIRA (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 08/09/2014
808451681/BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
08/09/2014
541971291/FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
08/09/2014
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737158

PORTARIA N°1362 de 27 de agosto de 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora
abaixo relacionada para o período de 15/09/14 a 14/10/14

 Matricula P. Aquisitivo
ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA 57200392/1 2012/2013

Ordenador Responsável:TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737220

PORTARIA: 0679/2014
Objetivo: Entregar no município de BOA ESPERANÇA DO NORTE/
MT, adolescentes que foram liberados, através de alvará judicial, 
do Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, no 
período de 03 a 07/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
393889/2014 - Memo. 586/2014-CSEBA.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOA ESPERANÇAS DO NORTE/MT - Brasil<br
Servidor(es):
54896351/MANOEL ROBERTO CORRÊA SANTOS JÚNIOR 
(MONITOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
07/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737266

PORTARIA: 0680/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL ROBERTO CORRÊA SANTOS JÚNIOR   MONITOR                  
541896351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0661000000          339030              400,00
08244135664790000    0661000000          339033              1.655,00
Observação: Custear despesas eventuais com alimentação 
e transporte de adolescentes, custodiados no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem ao 
município de BOA ESPERANÇA NO NORTE/MT, no período de 
03 a 07/09/2014, conforme Processo nº 393889/2014 - Memo. 
0586/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736792

PORTARIA: 675/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, 
ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
388168/2014-Mem 574/2014-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59140451/BRUNO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA (MONITOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 12/09/2014
59122211/VILMA GUIMARAES ESTEVES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736802

PORTARIA: 676/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VILMA GUIMARAES ESTEVES ASSISTENTE SOCIAL        5912221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0661000000          339030              150,00


